
1 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 39 части 1 статьи 5, 

пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края, в целях создания эффективного взаимодействия инвесторов 

с   администрацией Пермского муниципального округа Пермского края 

при реализации инвестиционных проектов 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности 

инвестиционного уполномоченного Пермского муниципального округа 

Пермского края. 

2.  Признать утратившими силу распоряжения администрации Пермского 

муниципального района: 

от 18 августа 2015 г. № 78-р «Об утверждении Положения организации 

деятельности Инвестиционного уполномоченного Пермского муниципального 

района»; 

от 24 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-07.С-180 «О внесении 

изменений в распоряжение администрации Пермского муниципального района 

от 18 мая 2015 г. № 78-р «Об утверждении Положения организации 

деятельности Инвестиционного уполномоченного Пермского муниципального 

района». 

3.  Возложить исполнение полномочий инвестиционного 

уполномоченного Пермского муниципального округа Пермского края 

  
  

Об утверждении Положения  
об организации деятельности  
инвестиционного 
уполномоченного Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



2 

 

на  заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Гладких Т.Н. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на взаимоотношения, возникшие 

с 01 января 2023 г. 

5.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  заместителя главы администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края Гладких Т.Н. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

                                                                        

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



3 

 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
округа Пермского края 
от                         №  

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации деятельности инвестиционного уполномоченного 
Пермского муниципального округа Пермского края 

 
 

I. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение определяет порядок осуществления 

полномочий инвестиционного уполномоченного Пермского муниципального 

округа Пермского края (далее – инвестиционный уполномоченный) 

по     оказанию содействия хозяйствующим субъектам в реализации 

инвестиционных проектов, прежде всего в сфере взаимодействия инвесторов 

с администрацией Пермского муниципального округа Пермского края. 

1.2.  Указанные в пункте 1.1 настоящего раздела полномочия 

осуществляются заместителем главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, возглавляющим 

функционально-целевой блок «Экономическое развитие и финансы».  

1.3.  В своей деятельности инвестиционный уполномоченный 

руководствуется следующими принципами: 

1.3.1.  обеспечение равенства всех участников рынка, недопущение 

недобросовестной конкуренции с использованием административного ресурса 

и необоснованного предоставления (получения) отдельным(и) 

хозяйствующим(и) субъектам(и) государственных и муниципальных 

преференций; 

1.3.2.  обеспечение недискриминационного доступа инвесторов 

(предпринимателей) к муниципальным ресурсам в целях осуществления 

инвестиционной (предпринимательской) деятельности, а также к ресурсам 

естественных монополий. 

1.3.3.  равенство любых инвесторов (предпринимателей) перед 

регулирующими органами и организациями. 

1.3.4.  равное право инвесторов (предпринимателей) при рассмотрении 

их  заявлений инвестиционным уполномоченным независимо от масштабов, 

направленности, объемов, сроков, стратегической важности инвестиционных 

проектов, а также видов и способов предпринимательской деятельности 

(за исключением незаконного предпринимательства). 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



4 

 

II. Цели, задачи и функции инвестиционного уполномоченного 

 

2.1.  Целью деятельности инвестиционного уполномоченного является 

создание благоприятного инвестиционного климата и обеспечение 

эффективного взаимодействия инвесторов с администрацией Пермского 

муниципального округа Пермского края при реализации инвестиционных 

проектов. 

2.2.  Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: 

2.2.1.  координация работы по вопросам повышения эффективности 

инвестиционной политики Пермского муниципального округа Пермского края, 

развитие инфраструктуры, содействия инвестиционной деятельности, принятие 

мер по устранению административных барьеров и улучшение делового 

климата; 

2.2.2.  участие в определении приоритетных направлений 

инвестиционного развития Пермского муниципального округа Пермского края; 

2.2.3.  оказание содействия в обеспечении муниципальной поддержки 

инвестиционных и инновационных проектов. 

2.3.  При решении указанных задач инвестиционный уполномоченный 

осуществляет следующие функции: 

2.3.1.  рассматривает обращения хозяйствующих субъектов по вопросам, 

связанным с реализацией инвестиционных проектов; 

2.3.2.  организует оказание методической и организационной помощи 

хозяйствующим субъектам по вопросам, связанным с реализацией 

инвестиционных проектов; 

2.3.3.  выявляет проблемы, препятствующие реализации инвестиционных 

проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края, а также разрабатывает 

предложения для устранения причин их возникновения; 

2.3.4.  принимает меры по выявлению и устранению административных 

барьеров;  

2.3.5.  обеспечивает соблюдение прав и законных интересов инвесторов 

на территории Пермского муниципального округа Пермского края; 

2.3.6.  вносит предложения администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края по совершенствованию нормативных правовых актов, 

регулирующих вопросы инвестиционной деятельности; 

2.3.7.  осуществляет контроль за состоянием объектов инвестирования 

в том числе за ведением реестров инвестиционных проектов; 

2.3.8.  содействует формированию инвестиционных площадок и их 

обеспечению инженерной, транспортной и социальной инфраструктурой; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



5 

 

2.3.9.  осуществляет контроль за подготовкой и актуализацией 

информации об инвестиционных площадках в муниципальном образовании; 

2.3.10.  оказывает содействие инвесторам в подборе земельных участков 

для размещения инвестиционных проектов; 

2.3.11.  осуществляет в установленном законодательном порядке 

контроль соблюдения сроков выдачи согласований и подготовки 

земельно-правовых документов на всех стадиях формирования и выделения 

земельных участков при реализации инвестиционных проектов; 

2.3.12.  содействует инвесторам в привлечении средств федерального, 

краевого и местного бюджетов для софинансирования инфраструктурных 

проектов; 

2.3.13.  взаимодействует с органами исполнительной власти Пермского 

края и органами местного самоуправления по вопросам инвестиционной 

деятельности; 

2.3.14.  разрабатывает предложения, направленные на повышение 

эффективности работы по реализации инвестиционных проектов; 

2.3.15.  содействует реализации инвестиционных проектов на условиях 

государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства, 

концессии; 

2.3.16.  принимает участие в презентациях и других выставочных 

мероприятиях в целях привлечения инвестиций в муниципальное образование; 

2.3.17.  выполняет другие функции, связанные с реализацией 

инвестиционных проектов и относящихся к полномочиям органов местного 

самоуправления, включая разработку правовых актов и организацию 

мероприятий, необходимых для решения поставленных перед ним задач. 

 

III. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного 

 

3.1.  При осуществлении своей деятельности инвестиционный 

уполномоченный вправе: 

3.1.1.  вносить предложения главе муниципального округа – главе 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края, 

руководителям функциональных органов, территориальных органов, 

функциональных подразделений, направленные на решение проблем 

хозяйствующих субъектов, повышение эффективности работы 

функциональных органов, функциональных подразделений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края в области реализации 

инвестиционных проектов; 

3.1.2.  содействовать совершенствованию нормативно-правовой базы; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



6 

 

3.1.3.  инициировать повышение уровня инвестиционной 

привлекательности Пермского муниципального округа Пермского края 

и формирование благоприятного инвестиционного климата на его территории; 

3.1.4.  получать в функциональных органах, территориальных органах,  

функциональных подразделениях администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края документы и иные материалы, необходимые 

для выполнения возложенных на него функций; 

3.1.5.  контролировать ход рассмотрения обращений хозяйствующих 

субъектов по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, 

администрацией Пермского муниципального округа Пермского края; 

3.1.6.  создавать рабочие группы для рассмотрения обращений 

хозяйствующих субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных 

с организацией работы инвестиционного уполномоченного; 

3.1.7.  инициировать заседания совета по улучшению инвестиционного 

климата Пермского муниципального округа Пермского края; 

3.1.8.  входить в состав рабочих групп, принимать участие в заседаниях 

коллегиальных и совещательных органов при главе муниципального округа – 

главе администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

при   рассмотрении вопросов, относящихся к деятельности инвестиционного 

уполномоченного; 

3.1.9.  инициировать привлечение научных организаций, ученых 

и  специалистов для проработки вопросов, связанных с позиционированием 

инвестиционного потенциала Пермского муниципального округа Пермского 

края, привлечением инвесторов, реализацией инвестиционных проектов; 

3.1.10.  осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных 

на него функций. 

3.2.  Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных 

на него задач обязан: 

3.2.1.  обеспечивать соблюдение требований законодательства, прав 

и   законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, 

связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

3.2.2.  содействовать сбалансированности государственных, 

муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности, 

осуществляемой на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края; 

3.2.3.  руководствоваться принципом разумного сочетания экономических 

и социальных интересов; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



7 

 

3.2.4.  обеспечивать открытость и гласность информации 

об  инвестиционной политике Пермского муниципального округа Пермского 

края. 

 

IV. Деятельность инвестиционного уполномоченного при рассмотрении 

обращений хозяйствующих субъектов 

 

4.1.  Инвестиционным уполномоченным рассматриваются обращения 

хозяйствующих субъектов, касающиеся: 

4.1.1.  инвестиционных предложений; 

4.1.2.  наличия административных барьеров со стороны органов 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

при реализации инвестиционных проектов; 

4.1.3.  недостатков в работе функциональных органов, функциональных 

подразделений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных 

проектов; 

4.1.4.  сокращения сроков согласований и разрешений, необходимых 

при реализации инвестиционных проектов; 

4.1.5.  проблем несовершенства муниципальных нормативных правовых 

актов Пермского муниципального округа Пермского края, регулирующих 

вопросы, связанные с реализацией инвестиционной деятельности; 

4.1.6.  получения разъяснений и консультаций по вопросам приоритетных 

направлений инвестиционной политики, форм муниципальной поддержки 

инвестиционной деятельности, гарантий для инвесторов на территории 

Пермского муниципального округа Пермского края; 

4.1.7.  иных вопросов, связанных с реализацией инвестиционных 

проектов и относящихся к полномочиям Пермского муниципального округа 

Пермского края в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

4.2.  Хозяйствующие субъекты вправе направлять обращения на имя 

инвестиционного уполномоченного одним из следующих способов: 

4.2.1.  при личном обращении в администрацию Пермского 

муниципального округа Пермского края, расположенную по адресу: Пермский 

край, г. Пермь, ул. Верхне-Муллинская, 71; 

4.2.2.  почтовым отправлением по адресу: 614500, Пермский край, 

г. Пермь, ул. Верхне-Муллинская, 71; 

4.2.3.  по адресам электронной почты: administration@permsky.permkrai.ru, 

tngladkih@permsky.permkrai.ru; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09

mailto:tngladkih@permsky.permkrai.ru


8 

 

4.2.4.  используя форму обратной связи на сайте Пермского 

муниципального округа Пермского края по адресу: https://permraion.ru/internet-

priemnaya/.  

4.3.  Организация деятельности инвестиционного уполномоченного 

при рассмотрении обращений хозяйствующих субъектов: 

4.3.1.  обращения хозяйствующих субъектов рассматриваются 

в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»; 

4.3.2.  обращения хозяйствующих субъектов, поступившие на имя 

инвестиционного уполномоченного, подлежат обязательной регистрации 

в    составе общей входящей корреспонденции администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края с присвоением входящего номера; 

4.3.3.  при рассмотрении обращений хозяйствующих субъектов 

инвестиционный уполномоченный руководствуется законодательством 

Российской Федерации; 

4.3.4.  инвестиционный уполномоченный привлекает к рассмотрению 

обращений структурные подразделения администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

4.3.5.  при рассмотрении обращений хозяйствующих субъектов 

инвестиционный уполномоченный вправе: 

4.3.5.1.  направлять обращение к главе муниципального округа – главе 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края 

о  подготовке решения, направленного на устранение причин возникновения 

проблем, препятствующих реализации инвестиционного проекта; 

4.3.5.2.  давать поручения должностным лицам структурных 

подразделений администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края о подготовке решения, направленного на устранение причин 

возникновения проблем, препятствующих реализации инвестиционного 

проекта; 

4.3.5.3.  формировать рабочие группы для подготовки решения, 

направленного на устранение причин возникновения проблем, препятствующих 

реализации инвестиционного проекта; 

4.3.5.4.  осуществлять иные мероприятия; 

4.3.6.  по результатам рассмотрения обращения хозяйствующего субъекта 

направляется ответ инвестору на указанную в обращении электронную почту 

и/или на указанный в обращении почтовый адрес. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09

https://permraion.ru/internet-priemnaya/
https://permraion.ru/internet-priemnaya/


9 

 

V. Ответственность инвестиционного уполномоченного 

 

5.1.  Инвестиционный уполномоченный несет персональную 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации: 

5.1.1.  за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей, 

предусмотренных настоящим Положением; 

5.1.2.  за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав 

и законных интересов хозяйствующих субъектов. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09



Кольцова С.В. 2152089 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

 

к проекту постановления администрации  

Пермского муниципального округа Пермского края 
 «Об утверждении положения об организации деятельности  

инвестиционного уполномоченного Пермского муниципального округа 

Пермского края» 

 

 

Проект постановления, разработан в соответствии с пунктом 33 части 1 

статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации с 

целью создания эффективного взаимодействия инвесторов с администрацией 

Пермского муниципального округа Пермского края при реализации 

инвестиционных проектов 

В связи с тем, что проект постановления не предполагает выделение 

средств бюджета Пермского муниципального округа Пермского края, 

финансово-экономическое обоснование не требуется. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-275 от 24.04.2023. Исполнитель: Кольцова С.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 24.04.2023 11:09


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

